

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | Previsão | Previsão | Receitas | Saldo |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | Inicial | Atualizada | Realizadas | |
| | (a) | (b) | (c) | (d) = (c-b) |
| Receitas Correntes (I) | 57.172.950,00 | 57.172.950,00 | 60.838.881,44 | 3.665.931,44 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 6.133.650,00 | 6.133.650,00 | 5.619.626,59 | (514.023,41) |
| Contribuições | 6.782.000,00 | 6.782.000,00 | 8.612.994,00 | 1.830.994,00 |
| Receita Patrimonial | 6.851.300,00 | 6.851.300,00 | 6.610.766,16 | (240.533,84) |
| Receita Agropecuária | 200.000,00 | 200.000,00 | 121.825,88 | (78.174,12) |
| Receita de Serviços | 616.500,00 | 616.500,00 | 56.078,65 | (560.421,35) |
| Transferências Correntes | 36.338.700,00 | 36.338.700,00 | 39.570.887,55 | 3.232.187,55 |
| Outras Receitas Correntes | 250.800,00 | 250.800,00 | 246.702,61 | (4.097,39) |
| Receitas de Capital (II) | 2.827.050,00 | 2.827.050,00 | 4.876.334,83 | 2.049.284,83 |
| Operações de Crédito | 1.502.000,00 | 1.502.000,00 | - | (1.502.000,00) |
| Alienação de Bens | 2.000,00 | 2.000,00 | 248.900,00 | 246.900,00 |
| Amortização de Empréstimos | 1.300,00 | 1.300,00 | 30.399,63 | 29.099,63 |
| Transferências de Capital | 1.321.750,00 | 1.321.750,00 | 4.597.035,20 | 3.275.285,20 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 60.000.000,00 | 60.000.000,00 | 65.715.216,27 | 5.715.216,27 |
| Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Internas | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Externas | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 60.000.000,00 | 60.000.000,00 | 65.715.216,27 | 5.715.216,27 |
| Déficit (VI) | - | - | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 60.000.000,00 | 60.000.000,00 | 65.715.216,27 | 5.715.216,27 |
| Saldos de Exercícios Anteriores | - | - | 635.053,45 | 635.053,45 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | 635.053,45 | 635.053,45 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | Dotação Inicial (e) | Dotação Atualizada (f) | Despesas Empenhadas (g) | Despesas Liquidadas (h) | Despesas Pagas (i) | Saldo da Dotação (j) = (f-g) |
|---|---------------------------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------------------|------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 47.430.380,00 | 52.244.038,31 | 48.281.010,30 | 48.086.333,84 | 47.067.198,98 | 3.963.028,01 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 29.995.030,00 | 33.407.907,00 | 32.019.592,20 | 32.014.806,67 | 31.534.106,82 | 1.388.314,80 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 198.800,00 | 61.200,00 | 58.181,83 | 58.181,83 | 58.181,83 | 3.018,17 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 17.236.550,00 | 18.774.931,31 | 16.203.236,27 | 16.013.345,34 | 15.474.910,33 | 2.571.695,04 |
| DESPESAS DE CAPITAL (IX) | 6.675.220,00 | 6.539.922,43 | 4.286.349,95 | 3.144.465,73 | 2.998.325,59 | 2.253.572,48 |
| INVESTIMENTOS | 5.211.220,00 | 5.383.122,43 | 3.242.500,91 | 2.170.599,32 | 2.024.459,18 | 2.140.621,52 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 1.100,00 | 1.100,00 | - | - | - | 1.100,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 1.462.900,00 | 1.155.700,00 | 1.043.849,04 | 973.866,41 | 973.866,41 | 111.850,96 |
| Reserva de Contingência (X) | 3.894.400,00 | 2.444.400,00 | - | - | - | 2.444.400,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) | 58.000.000,00 | 61.228.360,74 | 52.567.360,25 | 51.230.799,57 | 50.065.524,57 | 8.661.000,49 |
| Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII) | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) | 58.000.000,00 | 61.228.360,74 | 52.567.360,25 | 51.230.799,57 | 50.065.524,57 | 8.661.000,49 |
| Superávit (XIV) | - | - | 13.147.856,02 | - | - | - |
| TOTAL (XV) = (XIII + XIV) | 58.000.000,00 | 61.228.360,74 | 65.715.216,27 | 51.230.799,57 | 50.065.524,57 | 8.661.000,49 |
| Reserva do RPPS (XVI) | - | - | - | - | - | - |

| QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | | |
|---|------------------------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------------------|
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | Inscritos | | Liquidados (c) | Pagos (d) | Cancelados (e) | Saldo (f) = (a+b-c-e) |
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro de 2017 (b) | | | | |
| | Despesas Correntes (I) | 10.000,00 | | | | |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | - | - | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 10.000,00 | 225.404,40 | 100.381,93 | 100.381,93 | 15.364,97 | 119.657,50 |
| Despesas de Capital (II) | 3.784.569,40 | 1.229.919,63 | 3.200.067,55 | 3.185.370,94 | 2.894,38 | 1.811.527,10 |
| Investimentos | 3.784.569,40 | 1.229.919,63 | 3.200.067,55 | 3.185.370,94 | 2.894,38 | 1.811.527,10 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (III) = (I + II) | 3.794.569,40 | 1.455.324,03 | 3.300.449,48 | 3.285.752,87 | 18.259,35 | 1.931.184,60 |

| QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | | | | |
|---|------------------------------------|-------------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------------|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | Inscritos | | Pagos (c) | Cancelados (d) | Saldo (e) = (a+b-c-d) |
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro de 2017 (b) | | | |
| | Despesas Correntes (I) | 47.897,56 | | | |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | 1.346.169,94 | 1.346.169,94 | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 47.897,56 | 285.378,83 | 282.425,08 | 3.049,65 | 47.801,66 |
| Despesas de Capital (II) | 36.510,10 | 132.661,32 | 163.850,97 | 689,00 | 4.631,45 |
| Investimentos | 36.510,10 | 132.661,32 | 163.850,97 | 689,00 | 4.631,45 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - |
| TOTAL (III) = (I + II) | 84.407,66 | 1.764.210,09 | 1.792.445,99 | 3.738,65 | 52.433,11 |

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Valério Vili Trebien

Ademir Kessler

Jéssica Cervo Zamberlan

587.256.360-49

213.195.450-68

030.823.490-13

Prefeito Municipal

Secretário da Fazenda

Contadora-CRC 96953